
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 215 –

D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4112
Impegno di spesa di € 925.741,51 e contestuale liquidazione 
dell’importo di € 462.870,76 pari al 50% del contributo 
straordinario 2021, a titolo di anticipazione, per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali, ai sensi dell’art. 15, c. 
1 lett. a) del regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 2 e s.m.i. 
in attuazione della legge regionale 27 giugno 2008 n. 19

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RIORDINO ISTITUZIONALE TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE 

DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI NELLE AUTONIMIE LOCALI 
E RAPPORTI CON LE COMUNITÀ MONTANE

Vista la legge regionale 27 giugno 2008 n. 19 «Riordino delle 
comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali» e s.m.i.;

Visto il regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 2 «Contribu-
ti alle unioni di comuni lombarde, in attuazione dell’articolo 20 
della legge regionale 7 giugno 2008, n. 19 (Riordino delle comu-
nità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarda e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali) e s.m.i.;

Richiamato il d.d.s. n. 2439 del 18 marzo 2013 con il quale si 
è disposta l’informatizzazione della procedura di presentazione 
delle domande di contributo ordinario e straordinario e relativo 
procedimento istruttorio, nonché il computo dei contributi da 
erogare;

Vista la d.g.r. 27 marzo 2015, n. 3304 con la quale è stato istitu-
ito presso la Giunta regionale il Registro delle Unioni di Comuni 
Lombarde, ai sensi dell’art. 20 bis della l.r. 19/2008 e sono stati 
approvati i termini e le modalità di iscrizione e tenuta del Regi-
stro, con l’obbligo di iscrizione al Registro medesimo delle Unioni 
di Comuni costituite ai sensi dell’art. 18 della l.r. 19/2008;

Dato atto che l’iscrizione al Registro è condizione necessa-
ria affinché le Unioni di Comuni Lombarde possano accede-
re ai contributi regionali ordinari e straordinari previsti dallo l.r. 
19/2008, con i criteri di concessione stabiliti nel r.r. 2/2009;

Visto l’art. 7 del r.r. 2/2009 che stabilisce l’erogazione di contri-
buti straordinari per le spese di investimento delle gestioni asso-
ciate, a copertura del 50 per cento delle spese totali relative a 
dotazioni tecnologiche e informatiche, adeguamento impianti, 
automezzi per l’erogazione dei servizi, fino od un importo massi-
mo di €. 20.000,00 annuali;

Dato atto che le spese di investimento ammissibili a contribu-
to straordinario sono elencate nell’allegato C al richiamato r.r. 
2/2009;

Visto l’art. 15 comma 1 del r.r. 2/2009 che stabilisce che il 
contributo straordinario di cui all’articolo 7, è erogato con le se-
guenti modalità:

a) il 50 per cento del contributo previsto sui servizi viene liqui-
dato con il provvedimento di concessione del contributo 
straordinario a titolo di anticipazione;

b) il 50 per cento del contributo previsto viene liquidato a sal-
do, previa presentazione di fatture, relative a spese ricondu-
cibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della legge 
24 dicembre 2003 n. 350 ed in particolare alle lettere b) e 
c), alle quali sono allegati i relativi mandati di pagamento;

Dato atto che, sulla base delle domande di contributo stra-
ordinario 2021 risultate ammesse, l’onere a carico del bilancio 
regionale è pari ad €. 925.741,51;

Considerato che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, della l.r. 
19/2008 e dell’art. 4 del R.R. n. 2/2009, la concessione del contri-
buto si effettua nei limiti della disponibilità di bilancio;

Preso atto dei seguenti decreti di ammissione al contributo 
straordinario 2021 per la gestione associata di funzioni e servizi 
comunali e relativa quantificazione dei contributi, ad esito dell’i-
struttoria delle domande, come di seguito indicati:

Struttura regionale competente per 
l’attività istruttoria

N° Decreto 
Dirigente

Data del Decreto

UTR Bergamo – Territorio provinciale di 
Bergamo

2262 19/02/2021

UTR Brescia – Territorio provinciale di 
Brescia

2355 23/02/2021

Struttura regionale competente per 
l’attività istruttoria

N° Decreto 
Dirigente

Data del Decreto

UTR Insubria – Territorio provinciale di 
Como

2680 26/02/2021

UTR Insubria – Territorio provinciale di 
Varese

2681 26/02/2021

UTR Val Padana – Territorio provinciale di 
Cremona

2762 01/03/2021

UTR Val Padana – Territorio provinciale di 
Mantova

2185 19/02/2021

UTR Brianza – Territorio provinciale di 
Lecco

2685 02/03/2020

UTR Brianza – Territorio provinciale di 
Monza

3050 05/03/2021

UTR Montagna – Territorio provinciale di 
Sondrio

3087 05/03/2021

UTR Pavia e Lodi – Territorio provinciale 
di Lodi

2391 23/02/2021

UTR Pavia e Lodi – Territorio provinciale 
di Pavia

2307 22/02/2021

Struttura R.I.T. – Territorio Città Metropolita-
na di Milano

2576 25/02/2021

Dato atto che le somme impegnate con il presente provve-
dimento sono contributi destinati ad enti pubblici, concorrono 
all’incremento del patrimonio pubblico e sono finalizzate a spe-
se riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della 
legge 24 dicembre 2003 n. 350 ed in particolare alle lettere b) 
e c);

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessi-
va di € 925.741,51 e di liquidare contestualmente l’importo di € 
462.870,76 pari al 50% del contributo straordinario, a titolo di an-
ticipazione, come riepilogato nell’allegato A «Gestioni associate 
di servizi comunali - Contributo straordinario 2021 ex l.r. 19/2008 
e r.r. 2/2009 - Liquidazione del 50% del contributo, a titolo di 
anticipazione, ex art. 15, c. 1, lett. a) del R.R. 2/2009», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, da imputarsi al capitolo 
18.01.203.8034 del bilancio per l’esercizio 2021, che presenta la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

Visto il rispetto dei termini di adozione del presente atto, come 
stabiliti dall’art. 14 del R.R. 2/2009;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modificazioni ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in 
particolare il XII provvedimento organizzativo 2019, DGR XI/2585 
del 2 dicembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale 
territoriale, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle 
Autonomie locali e Rapporti con le Comunità montane è stata 
riassegnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore Ge-
nerale e il II provvedimento organizzativo 2021, d.g.r. XI/4222 del 
29 gennaio 2021, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore 
della Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
n. 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 
del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile ap-
plicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui l tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 216 – Bollettino Ufficiale

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari):

DECRETA
1. di accogliere gli esiti dell’istruttoria delle richieste di contri-

buto straordinario 2021 come quantificati dai decreti degli UTR, 
per una somma complessiva di €. 925.741,51;

2. di attestare che tutti i beneficiari di tale atto sono ammini-
strazioni pubbliche elencate nell’ultimo elenco delle Pubbliche 
amministrazioni pubblicate dall’ISTAT;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

IMPEGNO 
CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
GA 2021

63546 18.01.203.8034 486.009,00 0,00 0,00

IMPEGNO 
CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
GA 2021 - BIS

63547 18.01.203.8034 439.732,51 0,00 0,00

4. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Impe-
gno

Imp.
Perente

Da 
liquidare

LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 

GA 2021

63589 18.01.203.8034
2021 / 
0 / 0

243.004,50

LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 

GA 2021 - BIS

63590 18.01.203.8034
2021 / 
0 / 0

219.866,26

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

63589
LIQUIDAZIONE ACCON-
TO CONTRIBUTO STRA-
ORDINARIO GA 2021

63590

LIQUIDAZIONE AC-
CONTO CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO GA 

2021 - BIS

5. di attestare che le spese impegnate con il presente provve-
dimento concorrono all’incremento del patrimonio pubblico e 
sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della 
legge 24 dicembre 2003 n. 350 ed in particolare alle lettere b) 
e c);

6. di approvare l’allegato A «Gestioni associate di servizi comu-
nali – Contributo straordinario 2021 ex l.r. 19/2008 e R.R. 2/2009 
- Liquidazione del 50% del contributo a titolo di anticipazione, ex 
art. 15, c. 1, lett. a) del r.r. 2/2009», parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

7. di riservarsi di provvedere, nei limiti della disponibilità di bi-
lancio, alla liquidazione del saldo del contributo straordinario 
2021 a seguito della presentazione delle fatture, relative a spese 
riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della leg-
ge 24 dicembre 2003 n. 350 ed in particolare alle lettere b) e 

c), con allegati i mandati di pagamento entro i termini previsti 
dall’art. 15, comma 1, lett. b) del r.r.2/2009;

8. di provvedere alla comunicazione tramite posta elettronica 
certificata ai soggetti beneficiari del contributo erogato con il 
presente decreto;

9. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

10. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul 
BURL- Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 217 –

Allegato A

Id 
Domanda Provincia Denominazione Codice Fiscale  Teorico 

Erogabile 
 Acconto 50%

Erogabile 
2659061 BG Unione Comuni della Presolana 90017990160  €            15.890,50  €                 7.945,25 
2650512 BG Unione dei Comuni Lombarda Alme' e Villa D'Alme' 95133730168  €            20.000,00  €               10.000,00 
2650505 BG Unione Media Val Cavallina 02609760166  €            20.000,00  €               10.000,00 
2656742 BS Terra del Chiese e Naviglio 94017880173  €            13.000,00  €                 6.500,00 
2656098 BS Unione Antichi Borghi di Vallecamonica 03299440986  €            20.000,00  €               10.000,00 
2658813 BS Unione Dei Comuni della Media Valle Camonica - Civilta' Delle 

Pietre 90020920170  €            20.000,00  €               10.000,00 
2655993 BS Unione Dei Comuni della Valsaviore 90009010175  €            20.000,00  €               10.000,00 
2658840 BS Unione Dei Comuni della Valtenesi 02348850989  €            20.000,00  €               10.000,00 
2641921 BS Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica 02180620987  €            20.000,00  €               10.000,00 
2645943 BS Unione Dei Comuni Delle Alpi Orobie Bresciane 03241670987  €            20.000,00  €               10.000,00 
2653134 BS Unione Lombarda Dei Comuni Montani dell'Alta Val Trompia - La 

Via del Ferro 03557420985  €            20.000,00  €               10.000,00 
2654251 BS Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico e Robecco D'Oglio 03982470985  €            20.000,00  €               10.000,00 
2661726 CO Unione di Comuni Lombarda Terre di Frontiera 02692070135  €            19.215,00  €                 9.607,50 
2656116 CR Unione Dei Comuni Centuriati di Bonemerse e Malagnino 01637180199  €            20.000,00  €               10.000,00 
2659149 CR Unione Dei Comuni Lombarda Dei Fontanili 01314370196  €            20.000,00  €               10.000,00 
2649096 CR Unione Dei Comuni Lombarda Terrae Fluminis 01648410197  €            20.000,00  €               10.000,00 
2659558 CR Unione di Comuni Lombarda Foedus 93037900201  €            19.903,50  €                 9.951,75 
2658983 CR Unione di Comuni Lombarda Terra di Cascine 01655630190  €            20.000,00  €               10.000,00 
2646164 CR Unione di Comuni Lombarda Unione del Delmona 93058170197  €            20.000,00  €               10.000,00 
2660536 CR Unione Lombarda Dei Comuni di Calvatone e Tornata 01202360192  €              8.000,00  €                 4.000,00 
2648646 CR Unione Lombarda Dei Comuni Fluvialis Civitas 01632550198  €            20.000,00  €               10.000,00 
2661373 CR Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria 93040820198  €            20.000,00  €               10.000,00 
2657222 CR Unione Lombarda Terre di Pievi e Castelli 01599280193  €            20.000,00  €               10.000,00 
2660837 CR Unione Municipia 93038720194  €            10.000,00  €                 5.000,00 
2653185 CR Unione Palvareta Nova 90005680195  €            20.000,00  €               10.000,00 
2660509 LC Unione Dei Comuni Lombarda della Valletta 94022220134  €            20.000,00  €               10.000,00 
2658926 LO Unione di Comuni Lombarda Oltre Adda Lodigiano 92539460151  €            20.000,00  €               10.000,00 
2661175 LO Unione Lodigiana Grifone 09447600967  €            20.000,00  €               10.000,00 
2637727 MB Unione Lombarda Dei Comuni di Bellusco e Mezzago 09525280963  €            20.000,00  €               10.000,00 
2652341 MI Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 09571970962  €            20.000,00  €               10.000,00 
2652452 MI Unione Lombarda Dei Comuni di Basiano e Masate 91551680159  €            20.000,00  €               10.000,00 
2649813 MN Unione Colli Mantovani 02508200207  €            20.000,00  €               10.000,00 
2659332 MN Unione Dei Comuni Castelli Morenici 90025280208  €            20.000,00  €               10.000,00 
2652330 MN Unione di Comuni Lombarda Essevum di Roverbella e 

Castelbelforte 02599270200  €            20.000,00  €               10.000,00 
2651159 MN Unione di Comuni Lombarda Mincio Po 02493770206  €            20.000,00  €               10.000,00 
2657269 MN Unione di Comuni Lombarda Terra Dei Gonzaga 02510510205  €            20.000,00  €               10.000,00 
2658947 PV Unione Campospinoso Albaredo 01880060189  €              5.700,00  €                 2.850,00 
2657399 PV Unione Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese 02352680181  €            20.000,00  €               10.000,00 
2637781 PV Unione dei Comuni di  Santa Cristina e Bissone, Badia Pavese e 

Monticelli Pavese 01996090187  €            17.642,13  €                 8.821,07 
2660037 PV Unione Dei Comuni Lombarda Borghi e Valli D'Oltrepo' 95034980185  €            20.000,00  €               10.000,00 
2657371 PV Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Versa 93007120186  €            20.000,00  €               10.000,00 
2656017 PV Unione dei Comuni Lombarda Oltrepo' Centrale 01903470183  €              5.000,00  €                 2.500,00 
2650887 PV Unione Dei Comuni Lombarda Oltrepo Lombardo 95035200187  €            20.000,00  €               10.000,00 
2660605 PV Unione dei Comuni Lombarda Verrua Po e Rea 02385690181  €              1.188,28  €                    594,14 
2652826 PV Unione di Comuni Lombarda Colline D'Oltrepo 02340990189  €            15.000,00  €                 7.500,00 
2651791 PV Unione di Comuni Lombarda Terre Dei Malaspina 95035010180  €            20.000,00  €               10.000,00 
2660273 PV Unione Lombarda Dei Comuni Oltrepadani 01850560184  €            17.500,00  €                 8.750,00 
2651627 PV Unione Micropolis 95021580188  €            19.767,10  €                 9.883,55 
2645736 SO Unione Dei Comuni di Spriana e Torre di Santa Maria 93013770149  €            15.250,00  €                 7.625,00 
2647955 SO Unione Dei Comuni Lombarda della Valmalenco 00792920142  €              5.185,00  €                 2.592,50 
2653116 VA Unione Dei Comuni Lombarda Prealpi 03483320127  €            17.500,00  €                 8.750,00 
2647809 VA Unione Ovest Lago Varese 92031240127  €            20.000,00  €               10.000,00 

Totali 925.741,51€       462.870,76€  

Gestioni Associate di servizi comunali - Contributo straordinario 2021 ex L.R. 19/2008 e R.R. 2/2009
Liquidazione del 50% del contributo a titolo di anticipazione, ex art. 15, c. 1, lett. a) del R.R. 2/2009


